Дело № 1-213/2025

УИД 22RS0065-01-2025-000967-40

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Барнаул 05 марта 2025 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Трушкина С.В.,

при секретаре Пановой В.В.,

с участием государственных обвинителей – ст. помощников прокурора Индустриального района г. Барнаула Алтайского края Ястребиловой О.В., Польянко Ю.Н.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №10, Потерпевший №17, Потерпевший №22, Потерпевший №31, Потерпевший №37, Потерпевший №38, Потерпевший №42, ФИО57, представителя потерпевшего ФИО59,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Сафроненко М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей неоконченное высшее образование, замужней, имеющей четырех несовершеннолетних детей, генерального директора ООО «АлтайСибСтрой», ООО «Алтайсибторг», ООО «Строй под ключ», не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 5 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступлений при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение в течение длительного периода времени имущества, принадлежащего физическим лицам, путем их обмана, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба, а также в крупном и в особо крупном размерах.

В целях придания своим действиям законного вида и облегчения совершения преступления, ФИО1 решила осуществлять свою деятельность от имени юридического лица, размещая рекламу продажи строительных материалов и оказания сопутствующих услуг на выгодных условиях, тем самым вводя неограниченный круг лиц в заблуждение относительно своих истинных намерений. В дальнейшем, от имени юридического лица. ФИО1 намеревалась заключать с покупателями договоры, получая оплату по ним оплату, при этом, заведомо не намереваясь осуществлять поставку (продажу) товара – строительных материалов и оказывать сопутствующие услуги, тем самым обманывая покупателей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставила в МИФНС России № 16 по Алтайскому краю документы для государственной регистрации юридического лица – ООО «АлтайСибСтрой», которое было зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, с указанием основного вида деятельности - оптовая торговля лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием; местонахождение Общества: 

<

...>/1. Генеральным директором Общества была назначена ФИО1, которая, в силу выполнения на постоянной основе организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

Кроме того, ФИО1, являясь также учредителем и генеральным директором ООО «Алтайсибторг», зарегистрированном ДД.ММ.ГГГГ в МРИФНС России № 16 по Алтайскому краю, давала указание сотрудникам ООО «АлтайСибСтрой», не осведомленным о ее преступных намерениях, также заключать договоры и от имени ООО «Алтайсибторг» и получать по ним денежные средства от покупателей. 

1. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, сотрудник Общества, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, сообщил покупателю Потерпевший №34 заведомо ложные сведения о наличии у ООО «АлтайСибСтрой» намерений и возможности поставить ей товар, после чего подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию к нему, подписанный сторонами в этот же день. По договору ООО «АлтайСибСтрой» обязалось поставить Потерпевший №34 строительные материалы: экструдированный пенополистирол Техноплекс 1180х580х50-Lмм, 0,68 м2 в количестве 72 шт., стоимостью за 1 шт. 226 рублей, на общую сумму 16 272 рублей, экструдированный пенополистирол Пеноплэкс комфорт 1185х585х100-L мм, 0,69 м3 в количестве 282 шт., стоимостью за 1 шт. 525 рублей, на общую сумму 148 050 рублей, камень бетонный стеновой гиперпрессованный утолщенный М200 лицевой – серый в количестве 2240 шт., стоимостью за 1 шт. 25,20 рублей, на общую сумму 56 448 рублей, поддон в количестве 8 шт., стоимостью за 1 шт. 600 рублей, на общую сумму 4800 рублей, кирпич бетонный пустотелый полуторный рваный камень в количестве 208 шт., стоимостью за 1 шт. 23 рубля, на общую сумму 4 784 рубля, блок стеновой 625*300*250 (D500) в объеме 49,5 м3, стоимостью за 1 м3 5600 рублей, на общую сумму 277 200 рублей, кирпич облицовочный М150 3*52 (250х120х88) жёлтый в количестве 11088 шт., стоимостью за 1 шт. 22,50 рубля, на общую сумму 249 480 рублей, саморез 4.8х28 RООFRetail RAL2004 (чистый оранжевый) в количестве 2500 шт., стоимостью за 1 шт. 3,41 рубля, на общую сумму 8 525 рублей, металлочерепицу МП Монтерроса – Х NormanМР (ПЭ -01-2004 чистый оранжевый -0.5) в объеме 233,607 м2, стоимостью за 1 м2 619 рублей, на общую сумму 144 602,73 рубля, упаковку для металлочерепицы усиленную составную в количестве 6м, стоимостью за 1 м. 415 рублей, на общую сумму 2 490 рублей, поддон 1000*720 в количестве 33 шт., стоимостью за 1 шт. 300 рублей, на общую сумму 9 900 рублей, поддон газобетон в количестве 34 шт., стоимостью за 1 шт. 600 рублей, на общую сумму 20 400 рублей, камень бетонный гиперпрессованный утолщённый М150 неокрашенный в количестве 480 шт., стоимостью за 1 шт. 15 рублей, на общую сумму 7 200 рублей, поддон усиленный в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 750 рублей, на общую сумму 1500 рублей, а всего на общую сумму 951 651, 73 рубль, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Во исполнение заключенного договора, Потерпевший №34, находясь в указанное время в указанном месте, под воздействием обмана, передала сотруднику Общества 955 000 рублей, в том числе в сумме 951 651, 73 рубль в качестве 100% предоплаты за поставку строительных материалов, и в сумме 3 348, 27 рублей в качестве оплаты за доставку строительных материалов. Данные денежные средства были получены ФИО1, которая, не исполнив условия договора поставки, обратила их в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №34, с использованием своего служебного положения, причинив потерпевшей ущерб в крупном размере на сумму 955 000 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

2. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по указанному адресу, сотрудник Общества подготовил и передал Потерпевший №2 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Общество обязалось поставить Потерпевший №2 строительные материалы на общую сумму 69 361,20 рубль, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №2, находясь в указанное время в указанном месте, под воздействием обмана, передала сотруднику Общества 69 361, 20 рубль, в качестве 100% предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудник Общества, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по указанному адресу, подготовил и передал Потерпевший №2 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Общество обязуется поставить Потерпевший №2 строительные материалы на общую сумму 104 390, 40 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №2, находясь в указанное время в указанном месте, под воздействием обмана, передала сотруднику Общества 104 390, 40 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник Общества, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по указанному адресу, подготовил и передал Потерпевший №2 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Общество обязуется поставить Потерпевший №2 строительные материалы на общую сумму 27 597 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №2, находясь в указанное время в указанном месте, под воздействие обмана, передела сотруднику Общества 27 597 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник Общества, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по указанному адресу, подготовил и передал Потерпевший №2 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Общество обязуется поставить Потерпевший №2 строительные материалы на общую сумму 100 290, 50 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №2, находясь в указанное время в указанном месте, под воздействием обмана, передала сотруднику Общества 100 290,50 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник Общества, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по указанному адресу, подготовил и передал Потерпевший №2 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №2 строительные материалы на общую сумму 96 344,60 рубля. Потерпевший №2, находясь в указанное время в указанном месте, под воздействием обмана, передала сотруднику Общества 96 344,60 рубля, в качестве 100% предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Поле этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник Общества, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по указанному адресу, подготовил и передал Потерпевший №2 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №2 строительные материалы на общую сумму 5 786, 40 рублей. Потерпевший №2, находясь в указанное время в указанном месте, под воздействием обмана, передала сотруднику Общества 5 786, 40 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Поле этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник Общества, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по указанному адресу, подготовил и передал Потерпевший №2 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №2 необходимо произвести доплату за алюминиевую дверь в сумме 1 883 рубля. Потерпевший №2, находясь в указанное время в указанном месте, под воздействием обмана, передала сотруднику Общества 1 883 рубля, в качестве доплаты за алюминиевую дверь, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Все полученные от Потерпевший №2 денежные средства были переданы ФИО1, которая, с целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поставила Потерпевший №2 приобретенные ею строительные материалы общей стоимостью 255 100 рублей. Таким образом, ФИО1, получив в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №2 405 653, 10 рубля, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в указанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №2, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей ущерб в крупном размере на сумму 405 653, 10 рубля, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

3. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по указанному адресу, сотрудник Общества подготовил и передал Потерпевший №6 договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию к нему, согласно которому Общество обязалось поставить Потерпевший №6 строительные материалы на общую сумму 1 015 093,58 рубля, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №6, находясь в указанное время в указанном месте, под воздействием обмана, перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО1 1 015 093 рубля, в качестве предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификации к нему. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудник Общества, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по указанному адресу, подготовил и передал Потерпевший №6 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Общество обязуется поставить Потерпевший №6 строительные материалы на общую сумму 388 453,82 рубля, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Алтайского края, под воздействием обмана, перечислила со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО1 388 453, 82 рубля, в качестве 100 % предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставила Потерпевший №6 часть приобретенных ею строительных материалов, на общую сумму 829 811, 18 рублей. Таким образом, ФИО1, получив в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №6 1 403 546, 82 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №6 денежные средства в указанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №6, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей ущерб в особо крупном размере на сумму 1 403 546, 82 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

4. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по указанному адресу, сотрудник Общества подготовил и передал Потерпевший №20 накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Алтайсибторг» обязуется поставить Потерпевший №20 строительные материалы на общую сумму 207 701, 40 рубль, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №20, находясь в указанное время в указанном месте, под воздействием обмана, перечислил со своего расчетного счета на расчетный ФИО1 209 078 рублей, в том числе в сумме 207 701, 40 рубль, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществила частичный возврат денежных средств в сумме 70 109,50 рублей, 10 000 рублей, а также осуществила частичную поставку приобретенных строительных материалов на общую сумму 60 109, 50 рублей. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №20 207 701,40 рубль, не исполнила обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №20 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №20, с использованием своего служебного положения, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 207 701,40 рубль, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

5. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, сотрудник Общества подготовил и передал Потерпевший №16 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Алтайсибторг» обязуется поставить Потерпевший №16 строительные материалы на общую сумму 163 125 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №16, находясь в указанное время в указанном месте, перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО1 163 135 рублей, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, не исполнив условия договора, полученные денежные средства обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №16, с использованием своего служебного положения, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 163 135 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

6. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, сотрудник ООО «АлтайСибСтрой» подготовил и передал Потерпевший №27 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Алтайсибторг» обязуется поставить Потерпевший №27 строительные материалы на общую сумму 78 216 рублей. Потерпевший №27, находясь в офисе по вышеуказанному адресу в вышеуказанное время, передал сотруднику офиса, а тот впоследствии – ФИО2, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 78 216 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, не исполнив обязательства по поставке товара, полученные денежные средства обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №27, с использованием своего служебного положения, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 78 216 рублей, распорядилась в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

7. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №19 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Алтайсибторг» обязуется поставить Потерпевший №19 строительные материалы на общую сумму 145 656 рублей. Потерпевший №19, в свою очередь, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО2, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 145 656 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, не исполнив обязательства по поставке товара, полученные денежные средства обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №19, с использованием своего служебного положения, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на сумму 145 656 рублей, распорядилась в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

8. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», подготовил и передал Потерпевший №29 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Общество обязуется поставить Потерпевший №29 строительные материалы на общую сумму 162 747, 60 рублей. Потерпевший №29 находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по вышеуказанному адресу, перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 162 747 рублей, в качестве предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №29 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №29 строительные материалы на общую сумму 46 450 рублей. Потерпевший №29 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в офисе Общества по вышеуказанному адресу, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 46 450 рублей, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. 

С целью завуалирования своей преступной деятельности, а также придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществила частичную поставку в адрес Потерпевший №29 строительных материалов на общую сумму 124 191, 20 рубль. Таким образом, ФИО1 получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №29 в сумме 209 197 рублей, не исполнила обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №29 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №29, с использованием своего служебного положения, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 209 197 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

9. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор Общества ФИО1, находясь в офисе ООО «Алтайсибторг» по адресу: 

<

...>/1, подготовила и направила Потерпевший №25 посредствам сети интернет расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Алтайсибторг» обязуется поставить Потерпевший №25 строительные материалы на общую сумму 106 200 рублей, и осуществить доставку указанного строительного материала в адрес последнего за 18 000 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №25 перечислил со своей банковской карты, привязанной к его расчетному счету на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 124 200 рублей, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №25 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №25, с использованием своего служебного положения, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на сумму 124 200 рублей. Впоследствии похищенными денежными средствами в вышеуказанной сумме ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

10. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию к нему, который Потерпевший №17 подписала. Согласно договору поставки, ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №17 строительные материалы на общую сумму 717 095 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, Потерпевший №17 передала сотруднику Общества, а тот – ФИО2, принадлежащие потерпевшей наличные денежные средства в сумме 672 095 рублей, согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №17 находясь в офисе Общества по вышеуказанному адресу, передала сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшей наличные денежные средства в сумме 45 000 рублей, согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по вышеуказанному адресу, подготовил и передал Потерпевший №17 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №17 строительные материалы на общую сумму 161 621 рубль, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №17 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по вышеуказанному адресу, передала сотруднику Общества, принадлежащие ей наличные денежные средства в сумме 161 621 рубль, в качестве 100% предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. 

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществила возврат денежных средств на общую сумму 104 000 рублей. Таким образом, ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №17 в сумме 878 716 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №17 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №17, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей материальный ущерб в крупном размере на сумму 878 716 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

11. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию к нему, который Потерпевший №36 подписал. Согласно договору поставки, ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №36 строительные материалы на общую сумму 91 872 рубля, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №36, находясь в указанное время в указанном месте, перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО1 91 872 рубля, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификации к нему. ФИО1, не исполнив условия договора, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №36 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №36, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 91 872 рубля, распорядившись в дальнейшей похищенным по своему усмотрению.

12. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №24 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Общество обязуется поставить Потерпевший №24 строительные материалы на общую сумму 160 776 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №24, находясь в указанном месте в указанное время, передал сотруднику Общества, принадлежащие ему наличные денежные средства в сумме 160 776 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой» подготовил и передал Потерпевший №24 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №24 строительные материалы на общую сумму 58 632 рубля. Потерпевший №24, находясь в указанном месте в указанное время, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 58 632 рубля, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №24 в сумме 219 408 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №24 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №24, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 219 408 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

13. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №35 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №35 строительные материалы на общую сумму 111 059 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №35, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 111 059 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №35 денежные средства, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №35, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 111 059 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

14. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и направил в адрес Потерпевший №9 посредствам сети интернет счет на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить в адрес Потерпевший №9 строительные материалы на общую сумму 215 985 рублей, и осуществить доставку указанного строительного материала в адрес последнего за 120 000 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В указанное время в неустановленном следствием месте, Потерпевший №9 перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ***, открытый ДД.ММ.ГГГГ на ООО «АлтайСибСтрой» в дополнительном офисе «Алтайский» в г. Барнауле филиала «Новосибирский» АО «Альфа-Банк» по адресу: г. Барнаул, пр-т Ленина, д 106, принадлежащие ему денежные средства в сумме 335 985 рублей, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно счета на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, генеральный директор ООО «АлтайСибСтрой» ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №9 в сумме 335 985 рублей, не исполнив обязательства, согласно счета на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в вышеуказанной сумме, то есть противоправно и безвозмездно завладела ими, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №9, с использованием своего служебного положения, чем причинила последнему материальный ущерб в крупном размере на сумму 335 985 рублей. Впоследствии похищенными денежными средствами в вышеуказанной сумме ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

15. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №26 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №26 строительные материалы на общую суму 205 968 рублей. Потерпевший №26, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 205 968 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности, и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществила частичную поставку в адрес Потерпевший №26 строительных материалов на общую сумму 88 116 рублей. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №26 205 968 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №26 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №26, с использованием своего служебного положения, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на сумму 205 968 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

16. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №28 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Общество обязуется поставить Потерпевший №28 строительные материалы на общую сумму 336 900 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №28, находясь в указанное время в указанном месте перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 336 900 рублей, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», сообщил Потерпевший №28 о невозможности исполнения обязательств Общества по поставке в его адрес в срок до ДД.ММ.ГГГГ товаров на общую сумму 43 740 рублей, в связи с чем последний решил перечисленные им ранее денежные средства за указанный товар засчитать в счет следующего заказа.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой» подготовил и передал Потерпевший №28 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №28 строительные материалы на общую сумму 73 267 рублей. Потерпевший №28, находясь в указанное время в указанном месте, перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО1 денежные средства в сумме 29 527 рублей, в качестве оплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуществила Потерпевший №28 частичный возврат денежных средств, путем перечисления со своего расчетного счета на расчетный счет Потерпевший №28 Таким образом, ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №28 в сумме 366 427 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №28 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №28 с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему материальный ущерб в крупном размере на сумму 366 427 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

17. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №22 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №22 строительные материалы на общую сумму 35 824 рубля, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №22, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии - ФИО1, принадлежащие потерпвшему наличные денежные средства в сумме 35 824 рубля, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, сотрудник Общества, выполняя указания ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

...>/1 осуществила возврат денежных средств Потерпевший №22 в сумме 2 320 рублей. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №22 в сумме 35 824 рублей, не исполнив условия по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №22 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №22, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 35 824 рубля, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

18. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал ФИО10 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить ФИО10 строительные материалы на общую сумму 98 080 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10, находясь в указанное время в указанном месте, перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 98 080 рублей, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от ФИО10 в сумме 98 080 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие ФИО10 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана ФИО10 с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 98 080 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

19. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №10 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №10 строительные материалы на общую сумму 78 896 рублей. Потерпевший №10, находясь в указанное время в указанном месте, передала сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшей наличные денежные средства в сумме 78 896 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности, и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуществила частичную поставку в адрес Потерпевший №10 строительных материалов на общую сумму 11 888 рублей. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №10 в сумме 78 896 рублей, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №10, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 78 896 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

20. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и направил Потерпевший №7 посредствам сети интернет расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №7 строительные материалы на общую сумму 301 536 рублей и осуществить доставку указанного строительного материала в адрес последнего за 40 000 рублей. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №7, находясь в неустановленном следствием месте, перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 341 536 рублей, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №7 в сумме 341 536 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №7, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему материальный ущерб в крупном размере на сумму 341 536 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

21. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №13 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №13 строительные материалы на общую сумму 14 884 рубля. Потерпевший №13, находясь в указанное время в указанном месте перечислила со своей банковской карты, привязанной к ее расчетному счету на расчетный счет ФИО1 принадлежащие потерпевшей денежные средства в сумме 14 884 рубля, в качестве 100 % предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №13 в сумме 14 884 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №13 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №13, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 14 884 рубля, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

22. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №1 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Общество обязуется поставить Потерпевший №1 строительные материалы на общую сумму 113 050, 56 рублей. Потерпевший №1, находясь в указанном месте в указанное время, перечислил со своей банковской карты, привязанной к его расчетному счету, на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 113 050, 56 рублей, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществила частичную поставку в адрес Потерпевший №1 приобретенных последним строительных материалов на общую сумму 26 842, 56 рубля. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №1 в сумме 113 050, 56 рублей, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №1, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 113 050, 56 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

23. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и направил посредствам сети интернет Потерпевший №11 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №11 строительные материалы на общую сумму 301 536 рублей. Потерпевший №11, находясь в неустановленном следствием месте, перечислила со своей банковской карты, привязанной к ее расчетному счету, на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ей денежные средства в сумме 302 736 рублей, в том числе в сумме 301 536 рублей в качестве 100 % предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ и в сумме 1 200 рублей ошибочно. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №11 в сумме 302 736 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №11 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №11, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей материальный ущерб в крупном размере на сумму 302 736 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

24. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №4 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №4 строительные материалы на общую сумму 117 264 рубля, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №4, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследуюшем – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 117 264 рубля, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №4 в сумме 117 264 рубля, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №4, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 117 264 рубля, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

25. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №37 накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №37 строительные материалы на общую сумму 92 136 рублей. Потерпевший №37, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 92 136 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №37 в сумме 92 136 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №37 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №37, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 92 136 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

26. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №12 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №12 строительные материалы на общую сумму 117 264 рубля, и осуществить доставку указанного строительного материала в адрес последнего за 18 000 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №12, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 135 264 рубля, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №12 в сумме 135 264 рубля, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №12 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №12 с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 135 264 рубля, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

27. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №21 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №21 строительные материалы на общую сумму 39 188, 25 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №21, находясь в указанном месте в указанное время, перечислил со своей банковской карты, привязанной к его расчетному счету, на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 35 616 рублей, в качестве предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ и в сумме 39 188 рублей, в качестве предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществила возврат денежных средств на общую сумму 49 806 рублей, путем перечисления денежных средств со своего расчетного счета на расчетный счет Потерпевший №21 и в офисе Общества по адресу: 

<

...>/1. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №21 в сумме 74 804 рубля, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №21 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №21 с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 74 804 рубля, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

28. Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, который Потерпевший №14 подписала, а ФИО11 получил расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №14 строительные материалы на общую сумму 100 512 рублей. ФИО11, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие Потерпевший №14 наличные денежные средства в сумме 100 512 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в адрес последней строительных материалов, согласно условиям договора поставки № *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства Потерпевший №14 в сумме 100 512 рублей, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №14 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №14, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 100 512 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

29. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал ФИО12 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить ФИО12 строительные материалы на общую сумму 98 356 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 98 356 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от ФИО12 в сумме 98 356 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие ФИО12 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана ФИО12, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 98 356 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

30. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №3 расходную накладную *** от 08. 08.2023, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №3 строительные материалы на общую сумму 50 256 рублей. Потерпевший №3, находясь в указанном месте в указанное время, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 50 256 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №3 в сумме 50 256 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №3, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 50 256 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

31. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №31 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №31 строительные материалы на общую 73 920 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №31, находясь в указанное время в указанном месте, передала сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшей наличные денежные средства в сумме 65 000 рублей, в качестве предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Затем, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №31 перечислила со своей банковской карты, привязанной к ее расчетному счету, на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ей денежные средства в сумме 8 920 рублей, в качестве предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №31 в сумме 73 920 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №31 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №31, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 73 920 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

32. Кроме ого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №30 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №30 строительные материалы на общую 271 638 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №30, находясь в указанное время в указанном месте, передала сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 125 000 рублей, в качестве предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, Потерпевший №30 перечислил со своей банковской карты, привязанной к его расчетному счету на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 146 638 рублей, за поставку в его адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №30 в сумме 271 638 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №30 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №30, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему материальный ущерб в крупном размере на сумму 271 638 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

33. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор ООО «АлтайСибСтрой» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №23, находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовила и передала Потерпевший №23 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №23 строительные материалы на общую сумму 18 000 рублей, а всего на общую 377 550 рублей. Потерпевший №23, находясь в указанное время в указанном месте, передала последней, принадлежащие ей наличные денежные средства в сумме 377 550 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 приняла от Потерпевший №23 наличные денежные средства в размере 377 550 рублей, и выдала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру *** от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающую получение ООО «АлтайСибСтрой» денежных средств от Потерпевший №23 в вышеуказанной сумме по расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, Потерпевший №23 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Алтайского края, посредством сети интернет оформила заказ на поставку Клея «Сибит» на сумму 9 330 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №23, находясь в неустановленном месте, перечислила со своей банковской карты, привязанной к ее расчетному счету на подконтрольный ФИО1 расчетный счет на имя ФИО13, принадлежащие ей денежные средства в сумме 9 330 рублей, за поставку в ее адрес клея. Таким образом, ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №23 в сумме 386 880 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №23 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №23, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей материальный ущерб в крупном размере на сумму 386 880 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

34. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, который Потерпевший №5 подписал и получил расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №5 строительные материалы на общую 258 720 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №5, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 258 720 рублей, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуществила возврат денежных средств в сумме 18 720 рублей, путем перечисления денежных средств со своего расчетного счета на расчетный счет Потерпевший №5 Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №5 в сумме 258 720 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №5, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему материальный ущерб в крупном размере на сумму 258 720 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В дальнейшем, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в целях облегчения совершения преступления, решила использовать Общество с ограниченной ответственностью «Строй под ключ», зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 16 по Новосибирской области за ОГРН 

<

***> учредителем и генеральным директором которого она является. Юридический адрес Общества: 

<

...>/1. Фактическое местонахождение Общества: 

<

...>/1. При этом, ФИО1 продолжила реализацию своего преступного умысла способом, аналогичным описанному выше.

35. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию к нему и направил в адрес Потерпевший №44 посредствам сети интернет, согласно которому ООО «Строй под ключ» обязуется поставить Потерпевший №44 строительные материалы на общую сумму 642 517 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №44 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, перечислил со своей банковской карты, привязанной к его расчетному счету, на расчетный счет ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в сумме 642 517 рублей. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №44 в сумме 642 517 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №44 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №44, с использованием своего служебного положения, чем причинила последнему материальный ущерб в крупном размере на сумму 642 517 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

36. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, который Потерпевший №18 подписал и получил расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №18 строительные материалы общую сумму 147 840 рублей. Потерпевший №18, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 147 840 рублей, в качестве 100% предоплаты, за поставку в его адрес строительных материалов, согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №18 в сумме 147 840 рублей, не исполнив условия договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №18 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №18, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 147 840 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

37. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию к нему, который Потерпевший №40 подписал. Согласно договору поставки ООО «Строй под ключ» обязуется поставить Потерпевший №40 строительные материалы на общую сумму 389 880 рублей, и осуществить доставку указанного строительного материала в адрес последнего за 120 000 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №40, находясь в неустановленном следствием месте, со своего расчетного счета перечислил на расчетный счет ООО «Строй под ключ» принадлежащие ему денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в сумме 254 940 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 254 900 рублей, всего на общую сумму 509 840 рублей, в качестве предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов ООО «АлтайСибСтрой», согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификации к нему. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №40, находясь в неустановленном следствием месте, ошибочно перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ООО «Строй под ключ» принадлежащие ему денежные средства в сумме 254 900 рублей. При этом, ФИО1, зная об ошибочном зачислении денежных средств на расчетный счет ООО «Строй под ключ» от Потерпевший №40, заведомо не намеревалась осуществлять их возврат, тем самым обманула Потерпевший №40 относительно своих истинных намерений по возврату денежных средств в размере 254 900 рублей. Таким образом, ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства от Потерпевший №40 в сумме 764 740 рублей, не исполнив условия договора поставки, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №40 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №40, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему материальный ущерб в крупном размере на сумму 764 740 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

38. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию к нему, который Потерпевший №33 подписал. Согласно договору поставки ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №33 строительные материалы на общую сумму 1 062 360 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №33, находясь в указанном месте в указанное время, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие ему наличные денежные средства в сумме 1 062 360 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов, согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №33 в сумме 1 062 360 рублей, не исполнив условия договора поставки, обратила в свою пользу принадлежащие Потерпевший №33 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №33, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 062 360 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

39. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию к нему, который Потерпевший №32 подписала. Согласно договору поставки ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить Потерпевший №32 строительные материалы на общую сумму 192 240 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Затем, Потерпевший №32, находясь в указанное время в указанном месте, передала сотруднику Общества, а тот в последующем – ФИО1, принадлежащие потерпевшей наличные денежные средства в сумме 192 240 рублей, в качестве 100% предоплаты, за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №32 в сумме 192 240 рублей, не исполнив условия договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №32 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №32, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 192 240 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

40. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** и расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №39 подписал договор поставки *** и получил расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «Строй под ключ» обязуется поставить Потерпевший №39 строительные материалы на общую сумму 84 288 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №39, находясь в указанное время в указанном месте, перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО13 принадлежащие ему денежные средства в сумме 84 288 рублей в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов ООО «Строй под ключ», согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №39 в сумме 84 288 рублей, не исполнив условия договора поставки, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №39 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №39, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 84 288 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

41. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, который Потерпевший №43, подписал. Согласно договору поставки ООО «Строй под ключ» обязуется поставить Потерпевший №43 строительные материалы на общую сумму 257 952 рубля, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №43, находясь в указанном месте в указанное время, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 257 952 рубля, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов ООО «Строй под ключ».

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №43 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Строй под ключ» обязуется поставить Потерпевший №43 строительные материалы на общую сумму 65 925 рублей. 

Потерпевший №43, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 65 925 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов ООО «Строй под ключ», согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществила частичную поставку в адрес Потерпевший №43 строительных материалов на общую сумму 142 056 рублей. Таким образом, ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №43 в сумме 323 877 рублей, не исполнив условия договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №43 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №43, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему материальный ущерб в крупном размере на сумму 323 877 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

42. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, который Потерпевший №41 подписал. Согласно договору поставки ООО «Строй под ключ» обязуется поставить Потерпевший №41 строительные материалы на общую сумму 295 008 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №41, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 295 008 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов ООО «Строй под ключ», согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №41 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Строй под ключ» обязуется поставить Потерпевший №41 строительные материалы на общую сумму 150 072 рубля. Потерпевший №41, находясь указанное врем в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие потерпевшему наличные денежные средства в сумме 150 072 рубля, в качестве 100% предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов ООО «Строй под ключ», согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №41 в сумме 445 080 рублей, не исполнив условия договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №41 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №41, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему материальный ущерб в крупном размере на сумму 445 080 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными по своему усмотрению.

43. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №42 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Строй под ключ» обязуется поставить Потерпевший №42 строительные материалы на общую сумму 171 276 рублей. Потерпевший №42, находясь в указанное время в указанном месте, передал сотруднику Общества, а тот впоследствии – ФИО1, принадлежащие ему наличные денежные средства в сумме 170 000 рублей, а также перечислил со своего расчетного счета на расчетный счет ФИО13, принадлежащие ему денежные средства в сумме 1 276 рублей, в качестве 100 % предоплаты за поставку в его адрес строительных материалов ООО «Строй под ключ», согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществила частичную поставку в адрес Потерпевший №42 строительных материалов на общую сумму 44 042, 40 рубля. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №42 в сумме 171 276 рублей, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №42 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №42, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 171 276 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

44. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой» по адресу: 

<

...>/1, подготовил и передал Потерпевший №38 расходную накладную *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Строй под ключ» обязуется поставить Потерпевший №38 строительные материалы на общую сумму 475 344 рубля. Потерпевший №38, находясь в указанное время в указанном месте, перечислила со своей банковской карты, привязанной к расчетному счету ФИО14, на расчетный счет ФИО13, принадлежащие ей денежные средства в сумме 475 344 рубля, в качестве 100 % предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов ООО «Строй под ключ», согласно расходной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от Потерпевший №38 в сумме 475 344 рубля, не исполнив обязательства по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №38 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана Потерпевший №38, с использованием своего служебного положения, чем причинила потерпевшей материальный ущерб в крупном размере на сумму 475 344 рубля, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор ООО «АлтайСибСтрой», ООО «Алтайсибторг» и ООО «Строй под ключ» ФИО1, получив на расчетные счета ООО «АлтайСибСтрой», ООО «Строй под ключ», на подконтрольные ей расчетные счета, а также в кассу Общества денежные средства в общей сумме 12 857 435, 50 рублей, принадлежащие Потерпевший №34, Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №20, Потерпевший №16, Потерпевший №27, Потерпевший №19, Потерпевший №29, Потерпевший №25, Потерпевший №17, Потерпевший №36, Потерпевший №24, Потерпевший №35, Потерпевший №9, Потерпевший №26, Потерпевший №28, Потерпевший №22, ФИО10, Потерпевший №10, Потерпевший №7, Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №4, Потерпевший №37, Потерпевший №12, Потерпевший №21, Потерпевший №14, ФИО12, Потерпевший №3, Потерпевший №31, Потерпевший №30, Потерпевший №23, Потерпевший №5, Потерпевший №44, Потерпевший №18, Потерпевший №40, Потерпевший №33, Потерпевший №32, Потерпевший №39, Потерпевший №43, Потерпевший №41, Потерпевший №42, Потерпевший №38, обратила денежные средства в свою пользу, то есть противоправно и безвозмездно завладела ими, тем самым похитила их путем обмана вышеуказанных собственников с использованием своего служебного положения, причинив указанным лицам материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 12 857 435, 50 рублей. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Умышленные противоправные действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение в течение длительного периода времени имущества, принадлежащего юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, путем их обмана, с использованием своего служебного положения, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, с причинением значительного ущерба.

В целях придания своим действиям законного вида и облегчения совершения преступления, ФИО1 решила осуществлять свою деятельность от имени юридического лица, размещая рекламу продажи строительных материалов и оказания сопутствующих услуг на выгодных условиях, тем самым вводя неограниченный круг лиц в заблуждение относительно своих истинных намерений. В дальнейшем, от имени юридического лица. ФИО1 намеревалась заключать с покупателями договоры, получая оплату по ним оплату, при этом, заведомо не намереваясь осуществлять поставку (продажу) товара – строительных материалов и оказывать сопутствующие услуги, тем самым обманывая покупателей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставила в МИФНС России № 16 по Алтайскому краю документы для государственной регистрации юридического лица – ООО «АлтайСибСтрой», которое было зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, с указанием основного вида деятельности - оптовая торговля лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием; местонахождение Общества: 

<

...>/1. Генеральным директором Общества была назначена ФИО8, которая, в силу выполнения на постоянной основе организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

Кроме того, ФИО1, являясь также учредителем и генеральным директором ООО «Алтайсибторг», зарегистрированном ДД.ММ.ГГГГ в МРИФНС России № 16 по Алтайскому краю, давала указание сотрудникам ООО «АлтайСибСтрой», не осведомленным о ее преступных намерениях, также заключать договоры и от имени ООО «Алтайсибторг» и получать по ним денежные средства от покупателей. 

1. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой», расположенном по адресу: 

<

...>/1, подготовил договор поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию к нему, который ИП ФИО57 подписала. Согласно договору поставки ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить ИП ФИО57 строительные материалы на общую сумму 1 019 592 рубля, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, а ИП ФИО57 оплатить товар в порядке 100% предоплаты, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Общества. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, ИП ФИО57 дала указание своему бухгалтеру осуществить перечисление денежных средств в адрес ООО «АлтайСибСтрой». Бухгалтер ИП ФИО57 перечислила с расчетного счета ИП ФИО57 на расчетный счет ООО «АлтайСибСтрой» принадлежащие ИП ФИО57 денежные средства в сумме 1 019 592 рубля, в качестве 100% предоплаты за поставку в ее адрес строительных материалов, согласно условиям договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ. С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, генеральный директор ООО «АлтайСибСтрой» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуществила частичную поставку в адрес ИП ФИО57 строительных материалов на общую сумму 76 296 рублей. 

Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от ИП ФИО57 в сумме 1 019 592 рубля, не исполнив условия договора поставки *** от ДД.ММ.ГГГГ, обратила в свою пользу принадлежащие ИП ФИО57 денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана ИП ФИО57, с использованием своего служебного положения, чем причинила ИП ФИО57 значительный материальный ущерб на сумму 1 019 592 рубля, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

2. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, подготовила и направила в адрес ООО «ССК» посредствам сети интернет, счет на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить ООО «ССК» строительные материалы на общую сумму 291 312 рублей, а ООО «ССК» оплатить товар в порядке 100% предоплаты, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Общества. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ООО «ССК» перечислили с расчетного счета ООО «ССК» на расчетный счет ООО «АлтайСибСтрой» принадлежащие ООО «ССК» денежные средства в сумме 291 312 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в адрес ООО «ССК» строительных материалов, согласно счета на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, подготовила и направила в адрес ООО «ССК» посредствам сети интернет, счет на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить ООО «ССК» строительные материалы на общую сумму 163 464 рубля, а ООО «ССК» оплатить товар в порядке 100% предоплаты, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Общества. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ООО «ССК» перечислили с расчетного счета ООО «ССК» на расчетный счет ООО «АлтайСибСтрой» принадлежащие ООО «ССК» денежные средства в сумме 163 464 рубля, в качестве 100% предоплаты за поставку в адрес ООО «ССК» строительных материалов, согласно счета на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, получив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ООО «ССК» в сумме 454 776 рублей, поступившие на расчетный счет ООО «АлтайСибСтрой», не исполнив условия по поставке товара, согласно счетов на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ и *** от ДД.ММ.ГГГГ, обратила в свою пользу принадлежащие ООО «ССК» денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана, с использованием своего служебного положения, преднамеренно не собираясь исполнять договорные обязательства в сфере предпринимательской деятельности, чем причинила ООО «ССК» значительный материальный ущерб на сумму 454 776 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

3. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «АлтайСибСтрой», находясь в офисе ООО «АлтайСибСтрой», расположенном по адресу: 

<

...>/1, подготовил и направил в адрес ООО «ТСК» посредствам сети интернет счет на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить ООО «ТСК» строительные материалы на общую сумму 446 040 рублей, а ООО «ТСК» оплатить товар в порядке 100% предоплаты, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Общества. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ООО «ТСК» перечислили с расчетного счета ООО «ТСК» на расчетный счет ООО «АлтайСибСтрой» принадлежащие ООО «ТСК» денежные средства в сумме 446 040 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в адрес ООО «ТСК» строительных материалов, согласно счета на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью завуалирования своей преступной деятельности и придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуществила частичную поставку в адрес ООО «ТСК» строительных материалов на общую сумму 127 440 рублей. Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от ООО «ТСК» в сумме 446 040 рублей, поступившие на расчетный счет ООО «АлтайСибСтрой», не исполнив условия по поставке товара, обратила в свою пользу, принадлежащие ООО «ТСК» денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана, с использованием своего служебного положения, преднамеренно не собираясь исполнять договорные обязательства в сфере предпринимательской деятельности, чем причинила ООО «ТСК» значительный материальный ущерб на сумму 446 040 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

4. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, подготовила и направила в адрес ООО ИСК «Сибирь» посредствам сети интернет, счет на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АлтайСибСтрой» обязуется поставить ООО ИСК «Сибирь» строительные материалы всего на общую сумму 713 680 рублей, а ООО ИСК «Сибирь» оплатить товар в порядке 100% предоплаты, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Общества. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ директор ООО ИСК «Сибирь» ФИО58, находясь в неустановленном следствием месте, перечислил с расчетного счета ООО ИСК «Сибирь» на расчетный счет ООО «АлтайСибСтрой» принадлежащие ООО ИСК «Сибирь» денежные средства в сумме 713 680 рублей, в качестве 100% предоплаты за поставку в адрес ООО ИСК «Сибирь» строительных материалов, согласно счета на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ООО ИСК «Сибирь» в сумме 713 680 рублей, поступившие на расчетный счет ООО «АлтайСибСтрой», не исполнив условия по поставке товара, согласно счета на оплату *** от ДД.ММ.ГГГГ, обратила в свою пользу принадлежащие ООО ИСК «Сибирь» денежные средства в вышеуказанной сумме, тем самым похитила их путем обмана, с использованием своего служебного положения, преднамеренно не собираясь исполнять договорные обязательства в сфере предпринимательской деятельности, чем причинила ООО ИСК «Сибирь» значительный материальный ущерб на сумму 713 680 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ генеральный директора ООО «АлтайСибСтрой» ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, получив на расчетный счет ООО «АлтайСибСтрой» денежные средства в общей сумме 2 634 088 рублей, принадлежащие ИП ФИО57, ООО «ССК», ООО «ТСК», ООО ИСК «Сибирь», обратила их в свою пользу, то есть противоправно и безвозмездно завладела ими, тем самым похитила их путем обмана вышеуказанных собственников, с использованием своего служебного положения, преднамеренно не собираясь исполнять договорные обязательства в сфере предпринимательской деятельности, причинив потерпевшим значительный материальный ущерб на общую сумму 2 634 088 рублей. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Умышленные противоправные действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 5 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, с причинением значительного ущерба. 

Таким образом, описанные противоправные действия ФИО1, совершенные ею в отношении физических лиц, правоохранительными органами квалифицированы как единое преступление по ч. 4 ст. 159 УК РФ, а в отношении индивидуального предпринимателя и юридических лиц, как единое преступление по ч. 5 ст. 159 УК РФ.

В судебном заседании на разрешение сторон поставлен вопрос о возвращении уголовного дела прокурору в порядке, предусмотренном ст. 237 УПК РФ, в связи с наличием обстоятельств, исключающих возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основе данного акта.

Государственный обвинитель Польянко Ю.Н. возражала против возвращения уголовного дела прокурору, полагая разрешение данного вопроса на данной стадии уголовного судопроизводства преждевременным. Защитник – адвокат Сафроненко М.А., подсудимая ФИО1 также возражали против возвращения уголовного дела прокурору, поскольку это ухудшит положение подсудимой. Присутствующие при рассмотрении уголовного дела потерпевшие заявили о необходимости возвращения уголовного дела прокурору для устранения различных недостатков.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о необходимости возвращения настоящего уголовного дела прокурору.

Так, согласно ч. 2 ст. 171 УПК РФ в постановлении о привлечении лица в качестве обвиняемого, помимо прочего, должно быть указано описание преступления с указанием времени, места его совершения, а также иных обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии с п.п. 1-4 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, а также пункт, часть, статья Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающие ответственность за данное преступление.

В силу ч. 1 ст. 220 УПК РФ в обвинительном заключении следователь, в числе прочего, указывает существо обвинения, место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия и другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела; формулировку предъявленного обвинения с указанием пункта, части, статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающих ответственность за данное преступление.

По настоящему уголовному делу вышеуказанные требования закона выполнены не в полной мере.

По смыслу уголовного закона от совокупности преступлений следует отличать продолжаемое хищение, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом, и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Как хищение в особо крупном размере должно квалифицироваться совершение нескольких хищений чужого имущества, общая стоимость которого превышает один миллион рублей, если эти хищения совершены одним способом и при обстоятельствах, свидетельствующих об умысле совершить хищение в особо крупном размере.

Как следует из предъявленного ФИО1 обвинения, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего физическим лицам «с причинением значительного ущерба, а также в крупном и в особо крупном размерах». Из описания фактических обстоятельств совершения преступлений, содержащихся в обвинительном заключении, следует, что каждый раз у ФИО1 возникал умысел на совершение мошенничества в разных суммах, в связи с поставкой различной номенклатуры товаров, в отношении различных потерпевших. Также, имеются и различия в способе совершении преступлений, поскольку в ряде случаев, в целях завуалирования преступной деятельности, осуществлялась частичная поставка товара, либо частичный возврат полученных от потерпевших денежных средств. 

Описание инкриминируемых ФИО1 преступлений не свидетельствует о том, что изначально у нее возник единый преступный умысел на совершение преступления – хищения чужого имущества путем обмана, в отношении указанного перечня физических лиц, в особо крупном размере, составившим 12 857 435 руб. 50 коп (по ч. 4 ст. 159 УК РФ). В равной степени, из предъявленного ФИО1 обвинения не следует, что у нее изначально имелся единый преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных отношений в сфере предпринимательской деятельности, в отношении указанного перечня юридических лиц и индивидуального предпринимателя, на общую сумму 2 634 088 руб. (ч. 5 ст. 159 УК РФ).

При таких обстоятельствах инкриминируемые ФИО1 преступные действия не могут быть квалифицированы как два продолжаемых преступления (в зависимости от того, являются ли потерпевшие физическими лицами), а подлежат квалификации по каждому эпизоду преступной деятельности, в отношении всех потерпевших, по соответствующим частям ст. 159 УК РФ, в зависимости от размера причиненного потерпевшим ущерба.

При этом объем обвинения ФИО1 увеличится, поскольку, как следует из предъявленного ей обвинения, размер ущерба, причиненного потерпевшим Потерпевший №6 и Потерпевший №33, превышает один миллион рублей, и оба соответствующих деяния должны быть квалифицированы по ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Таким образом, отмеченное нарушение является существенным нарушением норм уголовно - процессуального законодательства и неустранимо в судебном заседании, поскольку статья 252 УПК РФ ограничивает пределы судебного разбирательства предъявленным обвинением, а при изменении судом обвинения в части квалификации содеянного, будет ухудшено положение подсудимой, что нарушит ее право на защиту, при таких обстоятельствах, суд лишен возможности постановить по настоящему уголовному делу законное, обоснованное и справедливое решение, в связи с чем, полагает необходимым возвратить уголовное дело прокурору для устранения допущенных нарушений.

В соответствии с п.п. 1, 6 ч. 1 ст. 237 УПК РФ судья по ходатайству стороны или по собственной инициативе возвращает уголовное дело прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом в случае, если обвинительное заключение составлено с нарушением требований настоящего Кодекса, что исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основе данного заключения; фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, свидетельствуют о наличии оснований для квалификации действий обвиняемого, как более тяжкого преступления, либо в ходе судебного разбирательства установлены фактические обстоятельства, указывающие на наличие оснований для квалификации действий обвиняемого как более тяжкого преступления.

При таких обстоятельствах, учитывая установленные в ходе судебного разбирательства фактические обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание вышеприведенные нормы уголовно-процессуального законодательства, суд полагает необходимым возвратить настоящее уголовное дело прокурору Индустриального района г. Барнаула для устранения препятствий рассмотрения его судом.

Учитывая личность подсудимой, характер и обстоятельства совершения преступлений, в совершении которых она обвиняется, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для отмены либо изменения избранной в отношении нее меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 237, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Возвратить прокурору Индустриального района г. Барнаула уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 5 ст. 159 УК РФ, для устранения препятствий рассмотрения его судом.

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня его вынесения. Подсудимая вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии и обеспечении помощью адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Трушкин